PARECER N.°  986, DE 2006

DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, SOBRE A MOÇÃO Nº 20, DE 2006.

De autoria do nobre Deputado Palmiro Mennucci, a moção em epígrafe apela para o Sr. Presidente da Câmara dos Deputados e para os líderes partidários a fim de aprovarem, com urgência, a Emenda Modificativa à PEC nº 457, de 2005, que altera o art. 40 relativo ao limite de idade para a aposentadoria compulsória do servidor público

A moção esteve em pauta nos termos regimentais, não tendo recebido emendas ou substitutivos.

A seguir, por força do disposto no caput do artigo 156, vem a moção a esta Comissão de Administração Pública, a fim de ser analisada, conforme previsto no § 8° do artigo 31 do Regimento Interno consolidado.

Na qualidade de relator designado por este órgão, verificamos a importância e relevância da matéria, uma vez que o autor pretende que esta Casa de Leis apresente manifestação no sentido solicitar ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados e aos Senhores Líderes Partidários, a aprovação da mencionada emenda que garantirá o princípio da isonomia a todos os servidores públicos, uma vez que estabelecerá uma idade limite única para a aposentadoria compulsória.

Diante do exposto, nosso parecer é favorável à aprovação  da Moção nº 20, de 2006.

É o nosso  parecer.

a) SEBASTIÃO ALMEIDA -  Relator

Aprovado o parecer do relator favorável á proposição.

Sala das Comissões, em 24/6/2006

a) ROSMARY CORREA – Presidente

ROBERTO FELÍCIO – EDSON APARECIDO – CANDIDO VACCAREZZA – ROSMARY CORREA

SPL - Código de Originalidade: 646328 190406 1723